
61. výzva IROP – HASIČI

IROP 2021–2027              SC 5.1 (CLLD)

Seminář pro žadatele IROP

České Budějovice, 26. 9. 2023



2

• webové stránky: www.crr.cz

(aktuality, kontakty na centrálu a územní pracoviště IROP, 

kalendář akcí)

• uživatelské příručky: https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021

(příručka postup pro podání žádosti o podporu je součástí 

příloh výzvy)

• kontrolní listy: https://www.crr.cz/irop/projekt-a-

kontrola/kontrolni-listy/

Zveřejněny kontrolní listy pro jednotlivé výzvy:

✓ hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

– INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE

http://www.crr.cz/
https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/


3

• dokumentace a informace pro přípravu projektů do výzvy 

č. 61 – HASIČI (CLLD):

Obecná pravidla, Specifická pravidla včetně příloh: 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/61vyzvairop

• konzultační servis

✓ Pro účely konzultací před podáním žádostí o podporu byl   

zřízen Konzultační servis Centra: 

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

INFORMACE PRO PŘÍPRAVU ŽÁDOSTI O PODPORU

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/61vyzvairop
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


4



5

IROP 2021-2027

61. Výzva IROP

• Alokace 61. výzvy: cca 398 mil. Kč z EFRR

• Projekty realizované prostřednictvím CLLD: 80 % nebo 95 % z EFRR

• Jihočeský kraj = přechodový region

• EFRR: 80 %

• SR: 15 %

• Vlastní zdroje: 5 %

• Termín ukončení příjmu žádostí: 31. 12. 2027 do 14:00 hod.

• Nejzazší datum ukončení realizace projektu: 30. 6. 2029

• Jedná se o průběžné výzvy, bez věcného hodnocení



6

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ

Kladné vyjádření MAS je povinnou přílohou žádosti o podporu integrovaného projektu CLLD, kterou žadatel

podává do MS2021+. Žádost o podporu podaná žadatelem musí být připodepsána kompetentním zástupcem

MAS. Kladné vyjádření vydává MAS pouze do 100 % alokace výzvy MAS za splnění podmínek výzvy MAS.

Výzva MAS k předkládání projektových záměrů upřesňuje žadateli mimo jiné:

• Alokaci výzvy MAS

• Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů projektu (CZV)

• Nejzazší datum ukončení realizace projektu

• Věcné hodnocení dle kritérií MAS (Interní postupy MAS)



7

HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ O PODPORU 
( PO PODÁNÍ ŽÁDOSTI NA CRR)

Formální náležitosti a přijatelnost

Analýza rizik ex ante

(Ex-ante kontrola)

Výběr projektů

Příprava, vydání právního aktu



8

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

• obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené do 

kategorie jednotek požární ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) 



9

PODPOROVANÉ AKTIVITY
Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jednotek požární 

ochrany II, III a V 

PODAKTIVITY:

• A. Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic;

• B. Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany; 

• C. Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích. 

• doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při 
renovaci/výstavbě budov (pokud je žadatel schopen exaktně vykázat)

Pozn. do jedné projektové žádosti je možno zahrnout více druhů přímých výdajů (např. CAS a 
termokamera) a také kombinovat jednotlivé aktivity A, B, C (např. oprava požární nádrže a 
osvětlovací souprava).



10

PODPOROVANÉ AKTIVITY
Podpořeny mohou být projekty v rámci, kterých dochází k posílení 

schopnosti reakce jednotek sboru dobrovolných hasičů obce kategorie 

JPO II, III a V, kdy projekt přispěje ke: 

• snížení negativních jevů mimořádných událostí; 

• a/nebo ke zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací; 

• a/nebo ke snížení časové dotace potřebné při záchranných a likvidačních 

pracích při řešení mimořádných událostí. 

Každá podaktivita/ projekt musí vést k minimálně jednomu z výše 

uvedených dopadů.



11

PŘÍMÉ VÝDAJE

• výstavba, přístavba nebo nástavba nových objektů zbrojnic jednotek dle kategorie JPO včetně 
souvisejících prostor nezbytného zázemí (např. úklidové komory, chodby, schodiště)

• stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace, revitalizace apod.) stávajících objektů zbrojnic 
jednotek dle kategorie JPO včetně souvisejících prostor nezbytného zázemí (např. úklidové 
komory, chodby, schodiště)

• výstavba nových nebo revitalizace stávajících objektů umělých vodních požárních nádrží

• stavební úpravy a vybudování nezbytných objektů technického a technologického zázemí 
zbrojnice pro jednotky kategorie JPO II, III a V nebo umělé vodní požární nádrže

• vybudování přístupových komunikací, zpevněných a manipulačních ploch určených k obsluze 
zbrojnice jednotky kategorie JPO II, III a V nebo umělé vodní požární nádrže

• vybudování a stavební úpravy souvisejících inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, plyn, 
elektrické vedení) v rámci stavby, která je součástí projektu a projektové dokumentace stavby 
(způsobilým výdajem je přípojka realizovaná i mimo pozemek hlavní stavby, pokud je tato přípojka 
součástí projektové dokumentace a souvisí s realizovaným projektem); 

• úpravy venkovního prostranství (např. oplocení, zeleň, chodníky) související s realizací projektu

• výdaje na stavbou vyvolané úpravy a přeložky stávajících inženýrských sítí

• další výdaje stavebního charakteru, které souvisí s realizaci podaktivity vybudování a revitalizace 
umělých vodních požárních nádrží v obcích

• zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov



12

PŘÍMÉ VÝDAJE

• pořízení techniky a věcných prostředků

• pořízení technického a technologického vybavení staveb (např. zabezpečovací systém 
budovy, vzduchotechnika, mycí boxy, osvětlení) a technologických prvků a systémů 
umělých zdrojů požární vody (např. čerpadla, signalizační zařízení, armatury, potrubí); 

• pořízení nábytku a vybavení (např. HW, SW, spotřebiče, hygienické zázemí) do nově 
vybudovaných objektů nebo objektů, u kterých realizací projektu došlo ke změně účelu 
využití; 

• pořízení zařízení, technologií, technického a technolog. vybavení, komunikačního SW a HW

• Nákup stavby (stavby, které jsou pro účely projektu určeny k realizaci projektu)

• Nákup pozemku (Max. do výše 10 % CZV na projekt, v případě nemovitostí dříve 

používaných k jiným účelům, které zahrnují budovy, se tento limit zvýší na 15 %

• Daň z přidané hodnoty (dle kap. 8 Obecných pravidel)



13

PODPOROVANÉ AKTIVITY

• Zásadní dokument ke způsobilosti výdajů je příloha P9 Specifických pravidel 

pro žadatele a příjemce Parametry stavba a normativ materiálně 

technického vybavení pro výkon činností jednotek SDH obcí dělen na:

A. Parametry pro výstavbu a rekonstrukci požárních zbrojnic ve vazbě na dodržení 

podmínek ČSN 73 5710 – požární stanice, požární zbrojnice a požární buňky
A.1 Minimální parametry pro výstavbu nové požární zbrojnice dle ČSN 73 5710

A.2 Minimální parametry pro rekonstrukci požární zbrojnice dle ČSN 73 5710 

B.  Normativ pořízení požární techniky a věcných prostředků požární ochrany

C. Základní podmínky pro vybudování a revitalizaci umělých vodních požárních 

nádrží v obcích



14

PODPOROVANÉ AKTIVITY
Nejdůležitější body z P9 Parametry pro stavby a Normativu

A. Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic

• technické řešení projektu musí být v souladu s platnou legislativou a 

technickými normami, a to především s technickou normou ČSN 73 5710; 

• nová dislokace zbrojnice zohledňuje podmínky přílohy zákona č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, pro včasný zásah 

jednotky dle plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany. 

Pozn. projekty 61. výzvy, výzvy mírnější podmínky pro rekonstrukce než jsou v 

ČSN event. pro JPO V.

C. Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích

• umělá vodní požární nádrž je ve vlastnictví žadatele.

• Vazba na ČSN 75 2411 a ČSN 73 0873



15

B. Pořízení požární 

techniky, věcných 

prostředků požární 

ochrany

Normativ taxativně 

specifikuje 

podporovanou 

techniku



16

Černé písmo povinné, zelené a červené nabízí variantní řešení

Nepovinné body lze zcela vypustit.

Pozn. Pro upřesnění bodu B ve SPPŽP odkaz 

https://www.hzscr.cz/clanek/irop-technika-pro-izs.aspx
Při realizaci zadávacího řízení na pořízení požární techniky 

a věcných prostředků požární ochrany je žadatel povinen 

využít tuto vzorovou technickou specifikaci

https://www.hzscr.cz/clanek/irop-technika-pro-izs.aspx


17

PODPOROVANÉ AKTIVITY

• Dodržení P9 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce Parametry stavba a normativ 
materiálně technického vybavení pro výkon činností jednotek SDH obcí v podané žádosti
dokládá…

• … PŘÍLOHA 6 A, B, C tj. STANOVISKO HZS ČR 
( P7 – Postup pro vydání Stanoviska HZS ČR)

• … PŘÍLOHA 10 STANOVISKO HZS ČR k technickým podmínkám 
pořizovaného materiálně technického vybavení.

(P10 – Postup pro vydání Stanoviska HZS ČR k pořizovanému materiálně technickému vybavení)

• před vyhlášením VZ –Stanovisko vydáno před vyhlášením VZ a doloženo na Centrum jako součást zadávací dokumentace.

• uzavřené rámcové smlouvy –Stanovisko vydáno před uzavřením dílčí smlouvy na konkrétní plnění a předloženo Centru 
nejpozději s uzavřenou smlouvou.

• VZ realizována před datem vyhlášením 61. výzvy –Stanovisko se dokládá k žádosti o podporu společně s uzavřenou 
smlouvou.

Pozn. CRR dodržení technických parametrů a norem nepřezkoumává/ doloženo Stanovisky



18

NEPŘÍMÉ NÁKLADY

• = paušál ve výši 7 % přímých výdajů

• Dokumentace žádosti o podporu

• Poradenství, podklady pro hodnocení, …

• Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu

• Odborné a znalecké posudky, průzkumy, inženýring, …

• Administrativní kapacity a řízení projektu

• Externí služby, účetnictví, …

• Poplatky

• Režijní, provozní a jiné náklady

• Nájemné, SW, HW, …

• Publicita projektu

• Další náklady související s projektem

• Vedlejší náklady pro stavby, výdaje na stavby a prostor



19

INDIKÁTORY
437 501 Počet obyvatel, kteří mají prospěch z opatření na posílení ochrany obyvatelstva před hrozbami 
spojenými se změnou klimatu a novými hrozbami

Podaktivity A, B, C; dle přílohy č. 5 SPPŽP –Krycí list

575 012 Nové či zodolněné objekty sloužící složkám IZS 

Podaktivita A, budova či komplex více budov, který prošel modernizací či byl vybudován

570 012 Počet nových věcných prostředků složek IZS 

Podaktivita B, nezapočítávají se pořízené dopravní prostředky

575 401 Počet kusů nové techniky složek IZS 

Podaktivita B, dopravní prostředek libovolného charakteru

575 101 Počet podpořených umělých zdrojů požární vody

podaktivitaC, zdrojem požární vody je myšleno umělá vodní požární nádrž, která je vždy považována za 
jeden celek

323 000 Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů

324 041 Veřejné budovy s nižší energetickou náročností 

Podrobné informace uvedeny v příloze č. 1 Metodické listy indikátorů



20

INDIKÁTORY krycí list k indikátoru 437 501 



21

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE POŽÁRNÍCH ZBROJNIC

Obec získala dotaci na rekonstrukci požární zbrojnice od GŘ HZS (2,7 mil. Kč) a Pardubického kraje (1 mil. Kč). Výše dotací ovšem nepokryje 
ani polovinu nákladů rozpočtu projektu vzhledem k vysoutěžené zakázce. Existuje možnost dofinancování části projektu předložením žádosti do 
výzvy MAS? Jednalo by se o část vlastních zdrojů příjemce, které jsou nad rámec podmínek spolufinancování z vlastních zdrojů žadatele a 
zároveň by byly splněny požadavky aktivity výzvy 61. IROP - Hasiči.  

• V Obecných pravidel pro žadatele a příjemce, verze 3 kap. 7.1 Pravidla způsobilosti/ Dvojí 
financování je uvedeno, že příjemce nesmí na předfinancování výdajů projektu hrazených z 
IROP čerpat dotaci z jiných projektů financovaných z IROP, z jiného programu ani z jiných 
prostředků krytých z rozpočtu EU nebo českého dotačního programu/titulu. Dále není 
možné využít ani finančních mechanismů Evropského hospodářského prostoru, Norska, 
Programu švýcarsko-české spolupráce a nástrojů finančního inženýrství. Zároveň příjemce 
nesmí čerpat dotaci ze státního rozpočtu na financování vlastního podílu příjemce.

• Přičemž ustanovení k financování vlastního podílu se týká pouze vlastního POVINNÉHO 
podílu, tedy procenta z CZV podávaného projektu do IROP, nikoli obecně výdajů, které hradí 
příjemce sám.

• To znamená, že jinou dotaci nelze využít na vlastní podíl CZV projektu IROP, ale na, v rámci rozpočtu projektové žádosti, nezpůsobilé 
výdaje projektu, je možné jiné dotační zdroje použít, samozřejmě za splnění dalších podmínek. 

Pozn. nezpůsobilé výdaje ve smyslu viz. kód položky 1.2 Rozpočtu projektové žádosti event. Celkové nezpůsobilé výdaje v Přehledu zdrojů 
financování oboje v ISKP 21+/ např. z důvodu finančního omezení alokace MAS tzn. ne věcně nezpůsobilé výdaje.



22

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE POŽÁRNÍCH ZBROJNIC

Dotaz,  jak se rozlišuje co je nová stavba  a o rekonstrukce. 

V případě rekonstrukce  se jedná o rekonstrukci  stávající již existující hasičské zbrojnice  nebo o 
rekonstrukci ( tj stavební úpravy stávajícího objektu s nástavbou a přístavbou )  i  jiného objektu na  
hasičskou zbrojnici ? Tedy již existujícího  stávajícího objetu v němž  dříve hasičská zbrojnic nebyla? 

Obecně, zda se jedná o rekonstrukci či novostavbu, je posuzováno na základě dokumentace ke 
stavebnímu řízení, která je přiložena v rámci povinných příloh projektové žádosti.

Z pohledu určení způsobilosti výdajů v kap. 4.2 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce 
se jedná o rekonstrukci v případě rekonstrukce stávající hasičské zbrojnice vč. event. přístavby 
či nástavby.

V případě rekonstrukce jiného objektu, který nesloužil doposud jako hasičská zbrojnice, se k 
projektu přistupuje jako k novostavbě, protože je potřeba posoudit změnu dislokace a je 
potřeba, aby budova splňovala parametry pro nové požární zbrojnice dle přílohy 9 Specifických 
pravidel. Toto posouzení provádí příslušný HZS kraje v rámci svého Souhlasného stanoviska.



23

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE POŽÁRNÍCH ZBROJNIC

Informace k rekonstrukci hasičské zbrojnice. Dle původního projektu z roku 2016, by rádi výměnu  1x 
ocelových vrat za 2x  teleskopických sekčních vrat a opravu nové železobetonové podlahy s hydroizolací a 
epoxidovým nátěrem v garáži. V současnosti  mají  1 auto CAS a 1x Avii. Pokud je třeba vyjet z garáže Avií, 
musí nejdříve vyjet CAS, vyjede Avie a CAS zase  zaparkuje zpět. 

Jde tyto aktivity uplatnit ve výzvě 61? Jistá si po přečtení specifických pravidel nejsem.

X

Můj dotaz zní, že cílem obce je "Zateplení fasády objektu obecní hasičárny". Prosím o upřesnění, zda tento 
cíl směřuje na stavební úpravy stávajících zbrojnic. 

Podpořeny mohou být projekty v rámci, kterých dochází k posílení schopnosti reakce jednotek sboru 
dobrovolných hasičů obce kategorie JPO II, III a V, kdy projekt přispěje ke:

• snížení negativních jevů mimořádných událostí

• a/nebo ke zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací

• a/nebo ke snížení časové dotace potřebné při záchranných a likvidačních pracích při řešení mimořádných 
událostí

Žadatel popíše ve studii proveditelnosti, jakým způsobem projekt k posílení přispívá. 

Rekonstrukce musí splňovat technické podmínky dle přílohy č. 9 Specifických pravidel pro žadatele a 
příjemce/ bod A.



24

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE POŽÁRNÍCH ZBROJNIC

Problematika mající mnoho faktorů pro zodpovězení dotazů

PENB, 

DNSH a 

Oblasti intervece - 044 Energeticky účinná renovace nebo opatření na 

zvýšení energetické účinnosti veřejné infrastruktury

Individuální řešení dotazu/ po semináři/ v rámci konzultačního servisu ☺



25

POŘÍZENÍ POŽÁRNÍ TECHNIKY, VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ 
POŽÁRNÍ OCHRANY

Dobrý den, 

Dnes se na Vás obracím s dotazem ve výzvě 61. Hasiči. Nejsme si jisti, jak 

správně vyplňovat krycí list, když žadatelem je obec zřizující JPO kategorie V. 

Pětky jsou uváděny jako místní. Avšak na zavolání mohou zasahovat i mimo 

vlastní území. Do krycího listu budeme tedy vyplňovat pouze danou obec, nebo 

i ty kde zasahuje na vyžádání, případně, jak se působnost správně určuje?

Do přílohy P5 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce 61. výzvy 

IROP tj. Krycího listu indikátoru se zahrnují obce ve všech 3 stupních 

zásahu/ zásahového obvodu vč. těch obcí, v kterých příslušná JSDH 

zasahuje v některém stupni pouze v její místní části.



26

POŘÍZENÍ POŽÁRNÍ TECHNIKY, VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ 
POŽÁRNÍ OCHRANY

Dobrý den,

ve které fázi administrace/realizace projektu se prosím dokládá Stanovisko HZS ČR k 
technickým podmínkám pořizované techniky a vybavení, které je přílohou č. 10 specifických 
pravidel? Nyní připravujeme projektový záměr na MAS, v případě vybrání k podpoře budeme 
dopracovávat "plný projekt", po jeho schválení na CRR bude vyhlášena veřejná zakázka.

Dobrý den,

dle kap. 3.2.2, str. 10, 3. odstavec Specifických pravidel pro žadatele a příjemce 61. výzvy 
IROP:

Stanovisko HZS ČR k technickým podmínkám musí být u nových zadávacích řízení /tj. 
po datu vyhlášení výzvy/ vydáno před zahájením realizace zadávacího řízení a povinně 
předloženo Centru pro regionální rozvoj České republiky (dále jen „Centrum“) spolu se 
zadávací dokumentací v souladu s Obecnými pravidly kap. 5.2.

Dle vaší popsané situace v rámci zadání veřejné zakázky toto stanovisko doložíte tedy  
na CRR spolu se zadávací dokumentací před zahájením realizace zadávacího řízení.



27

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO VYBUDOVÁNÍ A REVITALIZACI 
UMĚLÝCH VODNÍCH POŽÁRNÍCH NÁDRŽÍ V OBCÍCH

Jak musí být v katastru uvedena požární nádrž?

Postačí jako druh pozemku: vodní plocha?

Dobrý den,

v rámci hodnocení projektové žádosti se druh pozemku uvedený v katastru 
nemovitostí primárně neposuzuje. Samozřejmě musí svých charakterem 
odpovídat předmětu projektové žádosti.

Důležité je, aby byl projekt  zaměřen na umělou vodní požární nádrž podle 
normy ČSN 75 2411 a umělá vodní požární nádrž byla ve vlastnictví 
obce/města. 

Blíže viz. příloha P9 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce (SPPŽP).

Soulad s normou posuzuje a potvrzuje v rámci projektové žádosti příslušné 
HZS kraje potvrzením přílohy P6C SPPŽP.

Dle charakteru projektové žádosti je také řešeno v rámci stavebního řízení.



SPECIFICKÁ KRITÉRIA 

PŘIJATELNOSTI

PODPORA JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

OBCÍ KATEGORIE POŽÁRNÍ OCHRANY II, III A V



29

3.1 V projektu je uvedena vazba na konkrétní kapitolu Koncepce 

ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030. 

V Podkladech pro hodnocení (kap. 3 a 4.3) je popsána vazba 

projektu na konkrétní úkoly jednotlivých strategických cílů „Koncepce 

ochrany obyvatelstva do 2025 s výhledem do roku 2030“ (kapitola III. 

Strategické cíle ochrany obyvatelstva)

Dokument „Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 s 

výhledem do roku 2030“ je možné najít na stránkách MV-GŘ HZS 

ČR: https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-

predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-

materialy.aspx

https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx


30

V Podkladech pro hodnocení (kap. 3 a 4.3) je popsána vazba projektu 

na specifický cíl 5 definovaný v „Strategii přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách ČR“ v aktuálním znění, ke dni podání Žádosti o 

podporu, a to v návaznosti na kapitoly 2.2 a 2.3 tohoto dokumentu

Dokument „Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách 

ČR“ je možné najít na stránkách MŽP:

https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie

3.2 V projektu je uvedena vazba na konkrétní kapitolu Strategie 

přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR v aktuálním 

znění, ke dni podání Žádosti o podporu. 

https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie


31

3.3 Projekt přispívá: 

- Ke snížení negativních jevů mimořádných událostí 

- a/nebo ke zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací 

- a/nebo ke snížení časové dotace potřebné při záchranných a 

likvidačních prací při řešení mimořádných událostí. 

V Podkladech pro hodnocení (kap. 3 a 4.3) je popsána realizace 

plánovaných podaktivit, které přispívají k posílení schopnosti reakce 

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO II, III a V na:

- snížení negativních jevů mimořádných událostí nebo 

- zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací nebo 

- snížení časové dotace potřebné při záchranných a likvidačních prací 

při řešení mimořádných událostí

Každá podaktivita / projekt musí vést k minimálně jednomu z výše 

uvedených dopadů!



32

3.4 Obec, která zřizuje jednotku požární ochrany (§29 zákona č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně) jednotky sboru dobrovolných 

hasičů kategorie II., III. a V. (podle přílohy zákona o ochraně) 

doložila Stanovisko HZS ČR, které obsahuje souhlas HZS ČR s 

realizací projektu. 

Žadatel předložil Stanovisko HZS ČR (příloha č.6A Specifických pravidel), 

ve kterém:

• HZS kraje potvrdil svým podpisem, že projekt je souladu s přílohou č.9 

Specifických pravidel „Parametry pro stavby a normativ materiálně 

technického vybavení pro výkon činností jednotek SDH obcí“ (III. oddíl 

Stanoviska HZS kraje)

• Žadatel podepsal čestné prohlášení, že Podklady pro hodnocení 

posuzované HZS kraje jsou identické s Podklady pro hodnocení, které 

jsou přiložené k žádosti o podporu z IROP



33

Podaktivita – POŘÍZENÍ MATERIÁLNĚ - TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 

4.1 Projekt je v souladu s dokumentem Parametry pro stavby a 

normativ materiálně technického vybavení pro výkon činností 

jednotek SDH obcí. 

Žadatel předložil Stanovisko HZS ČR (příloha č.6B Specifických pravidel)



34

Podaktivita – UMĚLÉ VODNÍ POŽÁRNÍ NÁDRŽE 

5.1 Projekt je zaměřen na umělou vodní požární nádrž podle 

normy ČSN 75 2411. 

Žadatel předložil Stanovisko HZS ČR (příloha č.6C Specifických pravidel)

5.2 Umělá vodní požární nádrž je ve vlastnictví obce/města. 

Umělá vodní požární nádrž, která je předmětem projektu, je ve 

vlastnictví žadatele



OBECNÁ KRITÉRIA 

PŘIJATELNOSTI A 

FORMÁLNÍCH 

NÁLEŽITOSTÍ

PODPORA JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

OBCÍ KATEGORIE POŽÁRNÍ OCHRANY II, III A V



36

NENAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 1.1 Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v 

pozitivním nebo neutrálním stavu. 

✓ 1.2 Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či 

obcházení podmínek výzvy podáním žádosti o podporu vyplněné 

zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných polí v ISKP21+ dle 

Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu MS2021+.

✓ 1.3 Žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušnou 

výzvu

• obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené do 

kategorie jednotek požární ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů)

• Vyjádření MAS o souladu projektového záměru se schválenou strategií 

CLLD 



37

NENAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 1.4 Právnická osoba žadatele včetně jeho statutárního orgánu, 

případně fyzická osoba podnikající, je trestně bezúhonná (IS KP21+, 

záložka Čestná prohlášení)

✓ 1.5 Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory (tzn. kumulativně 

nenaplňuje definiční znaky veřejné podpory)



38

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.1 Žádost o podporu odpovídá projektovému záměru, ke kterému 

vydala své kladné vyjádření MAS (ověřuje se soulad Žádosti o podporu s 

přílohou Vyjádření MAS o souladu/nesouladu projektového záměru se 

schválenou strategií CLLD)

✓ 2.2 Projekt je svým zaměřením v souladu s cíli a podporovanými 

aktivitami výzvy (podaktivity A,B,C; účel a cíl projektu kap. 2.3.2 SPPŽP)

✓ 2.3 Projekt je v souladu s podmínkami výzvy (termíny realizace, cílové 

skupiny, území realizace, míra spolufinancování)

✓ 2.4 Projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových 

způsobilých výdajů, pokud jsou stanoveny (min. 130 tis. Kč CZV)

✓ 2.5 Projekt respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou 

stanoveny (limit na pozemek max. 10 % CZV)

✓ 2.6 Výstupy a výsledky projektu jsou udržitelné (V Podkladech pro 

hodnocení je popsáno, jakým způsobem bude zajištěna provozní, finanční a 

administrativní udržitelnost projektu a udržitelnost výstupů projektu)



39

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.7 Potřebnost realizace projektu je odůvodněná (odůvodnění potřebnosti 

a účelnosti v návaznosti na posílení akceschopnosti jednotky – SPPŽP str. 10 

tabulka UPOZORNĚNÍ)

✓ 2.8 Zvolené indikátory, jejich výchozí a cílové hodnoty a datum jejich 

dosažení odpovídají cílům projektu (přehledová tabulka k jakým 

podaktivitám se vážou jaké indikátory je v příloze č. 1 Metodické listy 

indikátorů, část vazební matice; pro jednotlivé podaktivity musí být vybrány 

relevantní indikátory)

✓ 2.9 Skutečný majitel/skuteční majitelé žadatele nejsou veřejným 

funkcionářem ve střetu zájmů dle § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o 

střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů 

✓ 2.10 Projekt dodržuje základní práva, nemá negativní vliv na 

genderovou rovnost a nevede k diskriminaci (popis v Podkladech pro 

hodnocení, neutrální vliv)



40

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.11 Projekt je v souladu s principy udržitelného rozvoje (popis v 

Podkladech pro hodnocení – Vlivy projektu na klima; Vlivy na udržitelné 

využívání a ochranu vodních zdrojů; Opatření týkající se předcházení vzniku 

odpadů a recyklace; Opatření týkající se prevence a omezování znečištění 

ovzduší, vody nebo krajiny; Opatření na ochranu a obnovu biologické 

rozmanitosti a ekosystémů)

✓ 2.12 Žádost o podporu je podána v předepsané formě a obsahově 

splňuje všechny náležitosti (v IS KP21+ vyplněn účel a cíl projektu, klíčové 

aktivity, specifické datové položky (SDP), sledované období, finanční data, 

výběrová řízení, čestná prohlášení,…)

✓ 2.13 Žádost o podporu je podepsána oprávněným zástupcem žadatele 

a zástupcem MAS



41

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.14 Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě 

1) Plná moc (pozn. není přílohou dokumentace IROP; nezávazný vzor plné 

moci / pověření je na webu IROP; je ale možné použít obecnou/standardní 

plnou moc žadatele)

2) Zadávací a výběrová řízení (smlouva, je-li uzavřena)

3) Podklady pro hodnocení (zpracovaná dle přílohy č. 2 SPPŽP)

4) Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, 

který je předmětem projektu (katastr ověřuje hodnotitel sám, je-li potřebná 

jiná listina, např. nájemní smlouva, tu žadatel dokládá...)



42

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.14 Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě 

5) Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dokument stvrzující povolení 

umístnění stavby vždy již platný k datu registrace žádosti o podporu)

6) Doklad prokazující povolení k realizaci stavebního záměru dle 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dokument stvrzující 

povolení k realizaci stavby, příp. žádost k datu registrace žádosti o podporu) 



43

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.14 Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě 

7) Projektová dokumentace stavby zpracovaná autorizovaným 

projektantem dle přílohy vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve 

znění pozdějších předpisů 

pozn. pokud stavba nevyžaduje posouzení z hlediska realizace dle stavebního 

zákona, musí být doloženy např.  půdorysy s dalšími dostupnými výkresy 

týkajícími se plánovaných stavebních prací, technická zpráva apod. + popis 

plánovaných stavebních prací v kapitole Podrobný popis projektu v Podkladech 

pro hodnocení

8) Rozpočet stavebních prací (buď položkový, nebo min. zjednodušený 

rozpočet sestavený pomocí agregovaných položek, kompletů,...)

pozn. zjednodušený položkový rozpočet stavebních prací žadatel dokládá i v 

těch případech, kdy stavební práce zahrnuté v žádosti o podporu nevyžadují 

povolení k realizaci staveby dle stavebního zákona



44

NAPRAVITELNÁ KRITÉRIA

✓ 2.14 Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě 

9) Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů 
(příloha č. 4 SPPŽP)

10) Smlouva o zřízení bankovního účtu

11) Souhlasné stanovisko HZS ČR (příloha č. 6 SPPŽP) 

v případě realizace zadávacího řízení před datem vyhlášení výzvy, nutné 

doložit Stanovisko HZS ČR k technickým podmínkám pořizované 

techniky a vybavení (dle přílohy 10 SPPŽP).

12) Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB) (PENB ke 

stavebnímu řízení podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 

znění pozdějších předpisů)

13) Krycí list výpočtu indikátoru 437 501 (příloha č. 5 SPPŽP)

14) Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD 



45

EX-ANTE ANALÝZA RIZIK

• provádí Centrum, které ověřuje následující rizika:

✓ nedosažení výstupů a realizace projektu ve stanoveném harmonogramu, 

✓ nesouladu realizace projektu s Podmínkami PA/Rozhodnutí, 

✓ vzniku nezpůsobilých výdajů, 

✓ dvojího financování, 

✓ podvodu, 

✓ nedodržení pravidel pro veřejné zakázky, 

✓ nenaplnění udržitelnosti projektu, 

✓ nedovolené veřejné podpory, 

✓ nedosažení plánovaných indikátorů, 

✓ nehospodárných a neefektivních výdajů 

✓ realizovatelnosti projektu po věcné a finanční stránce. 



Děkuji Vám za pozornost.

46

Ing. Martina Neubauerová

E-mail: martina.neubauerova@crr.cz

Telefon: 703 186 868

mailto:andrea.faltusova@crr.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1: 61. výzva IROP – HASIČI
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4

	Oddíl bez názvu
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28:   Specifická kritéria přijatelnosti  PODPORA JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH Hasičů Obcí kategorie požární ochrany II, III a V 
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35:  obecná kritéria přijatelnosti a formálních náležitostí  PODPORA JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH Hasičů Obcí kategorie požární ochrany II, III a V
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Děkuji Vám za pozornost.


